3
П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыболовных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 22 июня 2022 года  № 1
Председательствовал
Министр сельского хозяйства Забайкальского края
Председатель Комиссии
Д.Ю.Бочкарев

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Афонин А.В., Воронова З.Б., Гречишникова Н.С., Жунев И.А., Казанов А.А., Лхамажапова Л.Б., Матафонов Д.В., Мирошникова Л.Ю., Мотина В.П., Намжилов В.Н., Номоконова Л.А., Сахаров С.В., Тюкавкин А.А.

1. Рассмотрение предложений об определении границ рыболовных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
          (Афонин, Воронова, Матафонов, Намжилов, Номоконова, Сахаров )
	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район
	Коли-чество страниц

	1
	Оськов Алексей Анатольевич
	02.04.2021,
13.05.2022
	оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор, Агинский район
	6

	2
	Администрация муниципального района «Агинский район»
	12.05.2022
	оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор, Агинский район
	1

Предложения рассматриваются повторно. При рассмотрении аналогичного предложения Оськова А.А. от 13.05.2021 года решением межведомственной комиссии по определению границ рыболовных участков Забайкальского края от 28.07.2021 года в определении границ рыболовных участков на оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор отказано.
Секретарем комиссии для членов комиссии нового состава даны разъяснения, что при рассмотрении предложений по определению границ рыболовных участков для осуществления промышленного рыболовства 28.07.2021 года комиссией было учтено, что в соответствии со статьей 19.1. Федерального закона № 166-ФЗ от 20 декабря 2004 года «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – 166 ФЗ) «промышленное рыболовство
во внутренних водах Российской Федерации осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями с использованием или без использования рыболовных участков. В случае утверждения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации перечня рыболовных участков во внутренних водных объектах, промышленное рыболовство в таком внутреннем водном объекте в отношении видов водных биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается, осуществляется на основании договоров, предусмотренных статьей 33.3 166-ФЗ».
В Забайкальском крае объекты рыболовства представлены видами водных биологических ресурсов, общий допустимый улов которых
не устанавливается. Промышленное рыболовство в конкретных водных объектах Забайкальского края осуществляется без предоставления рыболовного участка, на основании договоров пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается, при наличии в них промысловых запасов водных биоресурсов, подтвержденных научной организацией, подведомственной Федеральному агентству по рыболовству.
По заявленной 28.07.2021 года информации Ангаро-Байкальского территориального управления Росрыболовства промысловые запасы водных биоресурсов в указанных водных объектах невелики.
На заседание комиссии 22.06.2022 года представлены: отношение Байкальского филиала ФГБУ «Главрыбвод», заключение Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО».
ФГБУ «Байкалрыбвод» не имеет возражений против определения границ рыболовных участков, включающих всю акваторию оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор, для осуществления промышленного рыболовства.
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» в своем заключении, основанном
на справочных данных ФГБУН ИПРЭК СО РАН, представленных в 2021 году, отмечает возможность ведения промышленного рыболовства при условии наполнения озер, возражений против определения границ предлагаемых рыболовных участков не имеет.
Комиссией отмечено, что в указанном заключении данные о наличии промысловых запасов водных биоресурсов в озерах Б.Цаганор и М.Цаганор отсутствуют.
Представитель Министерства сельского хозяйства Забайкальского края пояснила, что организация промышленного рыболовства возможна только при наличии объемов промысловых запасов водных биоресурсов, определенных Байкальским филиалом ФГБНУ «ВНИРО».
Представитель Забайкальской краевой общественной организации охотников и рыболовов заявил о необходимости ресурсных исследований для определения промысловых запасов водных биоресурсов и промысловой нагрузки на указанные водные объекты.
Представитель муниципального района «Агинский район»
поддержал необходимость исследований запасов биоресурсов оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор и недопустимость ограничения использования биоресурсов местным населением в результате определения одного пользователя.
Решение:
1. В определении границ рыболовных участков на оз. Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор отказать.
2. Рекомендовать Байкальскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» оценить состояние оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор на наличие промысловых запасов водных биоресурсов для определения перспектив их использования.
3. Рекомендовать администрации муниципального района «Агинский район»:
3.1. провести анализ состояния любительского и промышленного рыболовства на территории муниципального района;
3.2.  разъяснить заинтересованным лицам о возможности осуществления промышленного рыболовства без предоставления рыболовного участка,
по договору пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается.
Результаты голосования: «за» - 11 членов комиссии (Бочкарев, Афонин, Гречишникова, Казанов, Лхамажапова, Мирошникова, Мотина, Намжилов, Номоконова, Сахаров, Тюкавкин);
«против» - 3 члена комиссии (Воронова, Жунев, Матафонов).

Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 29.06.2022 года.

[bookmark: _GoBack]